

Koźmin Wlkp. 06.03.2020 r.

Nr OSO.0003.1.2020

**Pan  
Karol Jankowiak  
Radny Rady Miejskiej  
w Koźminie Wielkopolskim**

**Odpowiedzi na interpelacje zgłoszone podczas sesji Rady Miejskiej w dniu 25.02.2020 r.**

Informuję, że Gmina Koźmin Wielkopolski nie jest właścicielem infrastruktury oświetlenia ulicznego i drogowego znajdującego się na jej terenie. Właścicielem w/w infrastruktury jest Spółka Oświetlenie Uliczne i Drogowe w Kaliszu. W związku z powyższym interpelacja w sprawie wymiany istniejącego oświetlenia oraz dobudowy nowych punktów świetlnych przy ul. Cieszyńskiego w okolicach ogrodów działkowych, w kierunku Nowej Obry wraz z innymi wnioskami z terenu miasta i gminy o uzupełnienie oświetlenia ulicznego zostanie przesłana do Spółki, w celu stwierdzenia zasadności i technicznej możliwości uzupełnienia wnioskowanego oświetlenia. Z informacji przekazanych przez Spółkę Oświetlenie Uliczne i Drogowe w 2019 r. wynika, że będzie ona prowadzić w ciągu roku 2020 oraz następnych 4 lat kompleksową modernizację oświetlenia ulicznego i drogowego na terenie miasta i gminy Koźmin Wielkopolski, zaczynając od najstarszych i nieefektywnych opraw oświetleniowych.

Interpelacja w sprawie dobudowy brakującego odcinka chodnika w okolicach przejścia dla pieszych na skrzyżowaniu ul. Poznańskiej z ul. Bernardyńską oraz skrzyżowaniu ul. Poznańskiej z ul. Kosynierów została przekazana do Powiatowego Zarządu Dróg w Krotoszynie pismem z dnia 4 marca br.

Jeśli chodzi o interpelację w sprawie rozwiązania problemu parkowania samochodów w obrębie Szpitala przy ul. Stęszewskiego informuję, że w roku bieżącym planuje się podjęcie działań zmierzających do poprawy sytuacji w tym rejonie miasta. Planuje się zagospodarowanie pobocza przy ul. Stęszewskiego od strony parku, aby pojazdy mogły parkować w odsunięciu od osi jezdni. Pozwoli to na przejazd dwóch pojazdów i udrożnienie ruchu w ciągu tej ulicy. Dodatkowo planuje się utwardzenie trawnika przed Komendą Policji, co przysporzy kilku miejsc parkingowych. Obecnie jest to etap planistyczny, ale na pewno będą czynione starania, aby to zadanie zrealizować.

**BURMISTRZ**  
*mgr inż. Maciej Bratborski*